
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a 
Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

SUMÁRIO

ANO  II  Nº  380                PALMAS - TO, TERÇA-FEIRA, 11 DE OUTUBRO DE 2011

 ATOS DO PODER 
EXECUTIVO

DECRETO Nº 233, DE 10 DE OUTUBRO 2011

Cria a Unidade Gestora Local - UGL, para o 
fim que especifica e designa membros.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, e 
com fulcro no Manual de Instruções para contratação e execução 
da Praça dos Esportes e da Cultura - PEC,

D E C R E T A :

Art. 1º Fica criada a Unidade Gestora Local - UGL, para 
acompanhamento e interlocução do município de Palmas, durante 
o período de obras, com o Ministério da Cultura e os demais 
Ministérios responsáveis pela Gestão da Praça dos Esportes e da 
Cultura.

Art. 2º A UGL será composta por servidores da Fundação 
Cultural de Palmas, Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social, Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e 
Habitação e Coordenadoria da Juventude e Esportes, para 
acompanhar o processo de implantação da Praça dos Esportes 
e da Cultura - PEC, no Setor Morada do Sol II, região sul de 
Palmas-TO.

Art. 3º Ficam designados os servidores abaixo relacionados 
para comporem a UGL de que trata o art. 1º deste Decreto, sendo:

I - COORDENADOR GERAL:
Luciane de Marque de Bortoli;

II - COORDENADOR DE ENGENHARIA:
Giovanni Alessandro Assis Silva;

III - COORDENADOR DE CULTURA:
Luciane de Marque de Bortoli;

IV - COORDENADOR DE ESPORTE:
Darlington Ribeiro Lima;

V - COORDENADOR DE ASSISTÊNCIA SOCIAL:
Eva Lúcia Alves Borges;

VI - COORDENADOR DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO:
Marianne Delgado da Silva;

VII - COORDENADOR DE SEGURANÇA CIDADÃ:
Eva Lúcia Alves Borges;

VIII - COORDENADOR DE INCLUSÃO DIGITAL:

Eva Lúcia Alves Borges.

Parágrafo único. Os servidores constantes neste Decreto 
exercerão as atividades a eles inerentes concomitantes com as 
atribuições de suas funções, não gerando qualquer ônus adicional 
ao Município, por ser considerada atividade de interesse público, 
sob a supervisão da coordenadoria geral.

Art. 4º Fica instituído que o período de funcionamento da 
UGL será, exclusivamente, durante o processo de implantação 
do empreendimento Praça dos Esportes e da Cultura - PEC, 
iniciando-se no ato da contratação e findando-se no término da 
obra.

Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 10 de outubro de 2011.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

DECRETO DE 10 DE OUTUBRO DE 2011

Concede pensão por morte na forma que 
especifica.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, combinado 
com o art. 212 da Lei Complementar nº 008, de 16 de novembro de 
1999, Estatuto dos Servidores Públicos da Administração Direta e 
Indireta dos Poderes do Município de Palmas, § 1º do art. 27 e art. 
32 da Lei nº 1.414, de 29 de dezembro de 2005, que dispõe sobre 
o Regime Próprio de Previdência Social do Município de Palmas,

D E C R E T A :

Art. 1º Fica concedida pensão por morte em favor de 
Josiene Machado da Silva, em razão do falecimento do ex-servidor 
Agnaldo Pereira da Silva, matrícula nº 13772, Auxiliar de Serviços 
Gerais, lotado na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, 
Trabalho e Emprego, conforme DESPACHO/PREVIPALMAS/GP/
Nº 57/2011, consignado nos autos do processo nº 2010001993.

§ 1º A pensão concedida em favor da viúva do de cujus, 
constante no caput deste Decreto, será no percentual de 100%.

§ 2º Os proventos da pensão serão reajustados na mesma 
data em que se der o reajuste dos benefícios do Regime Geral de 
Previdência Social, de acordo com a variação integral do Índice 
Nacional de Preços ao Consumidor - INPC, calculado pelo Instituto 
Brasileiro de Geografia e Estatística - IBGE.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 27 de maio de 2010.

Palmas, 10 de outubro de 2011.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

Marly Coutinho Aguiar
Diretora-Presidente do PREVIPALMAS

ATOS DO PODER EXECUTIVO   1
Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão   2
Secretaria Municipal de Finanças   3
Secretaria Municipal de Infraestrutura   5
Previpalmas   5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                 Nº 380 - TERÇA-FEIRA, 11 DE OUTUBRO DE 20112

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

DECRETO DE 10 DE OUTUBRO DE 2011

Concede aposentadoria por invalidez à 
servidora Vilma Silva Lima, na forma que 
especifica.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere a Lei Orgânica do Município, combinada com os arts. 
205 e 208 da Lei Complementar nº 008, de 16 de novembro de 
1999, Estatuto dos Servidores Públicos da Administração Direta e 
Indireta dos Poderes do Município de Palmas e arts. 20 e 31 da Lei 
nº 1.414, de 29 de dezembro de 2005, que dispõe sobre o Regime 
Próprio de Previdência Social do Município de Palmas,

D E C R E T A :

Art. 1º Fica concedida aposentadoria por invalidez à 
servidora Vilma Silva Lima, matrícula nº 102373, lotada na 
Secretaria Municipal da Educação, no cargo efetivo de Professor 
P-II, 20 horas.

§ 1º A aposentadoria de que trata o caput deste artigo fixa 
proventos integrais, apurados na forma do art. 20, inciso I e art. 31, 
da Lei nº 1.414, de 2005, conforme DESPACHO/PREVIPALMAS/
GP/Nº 059/2011, consignado nos autos do Processo nº 
2010027182.

§ 2º Os proventos da aposentadoria serão reajustados na 
mesma data em que se der o reajuste dos benefícios do Regime 
Geral de Previdência Social, de acordo com a variação integral do 
Índice Nacional de Preços ao Consumidor - INPC, calculado pelo 
Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística - IBGE.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 10 de outubro de 2011.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

Marly Coutinho Aguiar
Diretora-Presidente do PREVIPALMAS

PORTARIA Nº342 /2011, DE 28 DE SETEMBRO DE 2011.

Dispõe sobre a homologação do resultado 
da Avaliação Especial de Desempenho do 
servidor da Secretaria Municipal de Saúde.

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA N° 022, de 14 
de junho de 2011, publicada no Diário Oficial do Município, N° 301, 
de 15 de junho de 2011.        

RESOLVE:

 Secretaria Municipal de 
Planejamento e Gestão

HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de 
Desempenho do servidor lotado na Secretaria Municipal de Saúde, 
consoante relação anexa, devidamente assinada pela comissão 
setorial, instituída pela Portaria nº 201, de 15 de abril de 2009, 
aprovado na 4ª etapa do Estágio Probatório, conforme avaliação. 

Diretoria de Recursos Humanos, aos vinte e oito dias do 
mês de setembro de 2011.

 
Marcos Rezende Machado

Diretor de Recursos Humanos
Port. N°22/2011, DOM N°301

ANEXO DA PORTARIA Nº 342/2011

4ª ETAPA

Jane Ernesto da Silva
Presidente da Comissão

Djanira Santana M. de Sousa
Membro da Comissão

Ana Paula Pereira B. de Lima
Membro da Comissão

Cecílio Eder Alves dos Santos
Membro da Comissão

PORTARIA Nº343 /2011, DE 28 DE SETEMBRO DE 2011.

Dispõe sobre a homologação do resultado 
da Avaliação Especial de Desempenho do 
servidor da Secretaria Municipal de Saúde.

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA N° 022, de 14 
de junho de 2011, publicada no Diário Oficial do Município, N° 301, 
de 15 de junho de 2011.        

RESOLVE:
  
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de 

Desempenho do servidor lotado na Secretaria Municipal de Saúde, 
consoante relação anexa, devidamente assinada pela comissão 
setorial, instituída pela Portaria nº 201, de 15 de abril de 2009, 
aprovado na 6ª etapa do Estágio Probatório, conforme avaliação. 

Diretoria de Recursos Humanos, aos vinte e oito dias do 
mês de setembro de 2011.

 
Marcos Rezende Machado

Diretor de Recursos Humanos
Port. N°22/2011, DOM N°301

ITEM MATRÍCULA SERVIDOR PONTUAÇÃO
AMBULATÓRIO EVANGELICO 

01 16583-1 SUELENI ALVES SANTOS SEVILHA 90,60 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                 Nº 380 - TERÇA-FEIRA, 11 DE OUTUBRO DE 20113

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ANEXO DA PORTARIA Nº 343/2011

6ª ETAPA

Jane Ernesto da Silva
Presidente da Comissão

Djanira Santana M. de Sousa
Membro da Comissão

Ana Paula Pereira B. de Lima
Membro da Comissão

Cecílio Eder Alves dos Santos
Membro da Comissão

ITEM MATRÍCULA SERVIDOR PONTUAÇÃO
CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLOGICAS 

01 34573-1 LISSANDRA DE PAULA G. PIMENTEL 97,60 

PORTARIA Nº. 073, de 01 de agosto de 2011.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhes são conferidas pelo art. 80, incisos IV e V, da 
Lei Orgânica do Município de Palmas e pela Lei Complementar n.º 
008/99, de 16 de novembro de 1999,

R E S O L V E :

Art. 1º - Suspender o gozo de 30 (trinta) dias de férias do 
(a) servidor (a) ANA CLÁUDIA LOPES BRITO, matrícula funcional 
nº 13.672/1, relativamente ao período aquisitivo de 2010/2011, 
anteriormente marcada para 01/08/2011 a 30/08/2011 em razão 
de extrema necessidade do serviço, assegurando-lhe o direto de 
usufruir o benefício em 02/01/2012 a 31/01/2012.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

        
Adjair de Lima e Silva

Secretário de Finanças

PORTARIA Nº. 079, de 01 de setembro de 2011.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhes são conferidas pelo art. 80, incisos IV e V, da 
Lei Orgânica do Município de Palmas e pela Lei Complementar n.º 
008/99, de 16 de novembro de 1999,                             

R E S O L V E :

Art. 1º - Suspender o gozo de 15 (quinze) dias de férias 
do (a) servidor (a) BRÁULIO PEREIRA SILVA, matrícula funcional 
nº 16.054/1, relativamente ao período aquisitivo de 2009/2010, 
anteriormente marcada para 01/09/2011 a 30/09/2011 em razão 
de extrema necessidade do serviço, assegurando-lhe o direto de 
usufruir o benefício em 16/09/2011 a 15/10/2011.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.    

Adjair de Lima e Silva
Secretário de Finanças

PORTARIA Nº. 081, de  07  de outubro  de  2011.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso 
de suas atribuições  e considerando a Portaria nº 051/2010 - 
SEDUMAH de 03 de março de 2010.

                               
R E S O L V E :

 Secretaria Municipal 
de Finanças 

Art. 1º - DETERNIMAR, o gozo de férias da servidora 
LÍLIAN ALVES MARTINS AMORIM, Fiscal de Obras e Posturas, 
matricula funcional n.º 15.363/1, para o período de 10/10/2011 a 
29/10/2011, referente ao período aquisitivo de 2007/2008.

          
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.

Adjair de Lima e Silva
Secretário de Finanças

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE EMBARGO DE OBRA

O Contencioso Administrativo, com base no artigo 309, § 2º, 
alínea “c”, do Código Municipal de Obras, Lei n°. 045/90, e dos 
artigos 12 e 13, do Decreto nº. 183 de 6 de dezembro de 2010, 
NOTIFICA os contribuintes abaixo relacionados,  atualmente em 
lugar incerto e não sabido, para paralisar imediatamente a obra 
realizada e/ou se querendo comparecerem na Junta de Recursos 
Fiscais-JUREF, no prazo de 5 (cinco) dias, sito a Avenida Teotônio 
Segurado, ACSU SE 40, CONJ. 01, LOTES 8/9, Centro, Palmas/
TO,  CEP: 77.103-010, para manifestar nos autos do processo 
administrativo,  por estarem edificando sem alvará e/ou projeto 
aprovado pela prefeitura, desrespeitando a Lei supramencionada.

Autuado Processo CPF/CNPJ Nº. da Not. de 
Embargo de 

Obra 
ATANAZIO CORREIA DA SILVA 2011043635 192.315.981-04 000502 

BARTOLOME ALBA GARCIA  2011043644 826.476.078-34 001445 

DAIANE CANDIDO O. DE MELO SOUSA 2011043643 968.100.251-20 001236 

DANIEL DE ARIMATEIA SOUSA PEREIRA 2011043641 005.301.711-04 000504 

EDER LUIZ DOS SANTOS DE JESUS  2011043634 210.329.391-68 000166 
IGREJA EVANGELICA APOCALIPSE 
PETENCOSTAL 2011043642 01.719.327/0001-80 001235 

JANOS BORGES DE SOUZA R ARRUDA 2011043636 622.967.103-44 000167 

JOSE BENTO RIBEIRO 2011043521 402.345.331-53 000172 

JUNIA NEIRES PIRES DE LIMA 2011043638 617.693.981-04 000168 

MAYOMA CHAVES NUNES 2011043640 941.795.061-49 001444 

Fornecedor CNPJ 
JOSAILTON GOMES DA SILVA - ME 37.582.814/0001-91 
Item Unid Qtd Descrição Marca Valor  

Unit R$ 

03 Und 03

Condicionador de ar, tipo split 
HI-WALL de 12.000 btu/h 
Descrição Técnica: 
Versão: Frio; 
Capacidade: 12.000 btu/h; 
Modelo: HI-WALL; 
Tensão de Operação: 220 V; 
Filtro eletrostático; 
Função turbo; 
Função sleep; 
Função desumidificação; 
Display na evaporadora; 
Consumo: máximo de 1168 W;
Controle remoto sem fio com 
display em cristal líquido; 
Modo economizador de 
energia; 
três velocidades de 
insuflamento de ar; 

SPRINGER 1.250,00

Palmas-TO, 07 de outubro de 2011.
 

Karla de Sousa Costa
Chefe da Divisão de Contencioso de Obras e Posturas

EXTRATO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Fundamentos Legais: Lei Federal n° 8.666/93, Decreto Municipal 
nº 218/2007 (com alterações do Decreto Municipal n° 160/2010) e 
Decreto Municipal nº 192/2011.
Órgão Participante: Secretaria Municipal da Saúde
Certame: Pregão Eletrônico nº 034/2011
Processo Original: 2011002033
Pregoeiro: Antonio Luiz Cardozo Brito
Validade da Ata: 12/06/2012
Órgão Aderente: Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Urbano e Habitação.
Processo de Adesão: 2011036875



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                 Nº 380 - TERÇA-FEIRA, 11 DE OUTUBRO DE 20114

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Timar 24 horas para ligar e 
desligar;
Compressor rotativo; 
Dimensões: 
Unidade interna: Aproximado 
(AxCxP)mm 790x265x195 
Unidade externa: Aproximado 
(AxCxP)mm 443x563x370 

5 UND 1 

Condicionador de ar, tipo split 
HI-WALL de 22.000 btu/h 
Descrição Técnica: 
Versão: Frio; 
Capacidade: 22.000 btu/h; 
Modelo: HI-WALL; 
Tensão de Operação: 220 V; 
Filtro eletrostático; 
Função turbo; 
Função sleep; 
Função desumidificação; 
Display na evaporadora; 
Consumo: máximo de 2142 W;
Controle remoto sem fio com 
display em cristal líquido; 
Modo economizador de 
energia; 
três velocidades de 
insuflamento de ar; 
Timar 24 horas para ligar e 
desligar;
Compressor rotativo; 
Dimensões: 
Unidade interna: Aproximado 
(AxCxP)mm 1080x330x230 
Unidade externa: Aproximado 
(AxCxP)mm 565x704x452 

SPRINGER 2.050,00 

Palmas-TO, 07 de outubro de 2011.

João Marciano Júnior
Diretor de Compras e Licitações

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO
CONCORRÊNCIA N° 005/2011

A Prefeitura Municipal de Palmas-TO, através da Comissão 
Permanente de Licitação da Secretaria de Finanças, torna público 
o JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO da CONCORRÊNCIA 
nº 005/2011, para contratação de empresas para construção 
de 05 (cinco) Unidades Básicas de Saúde, de interesse da 
Secretaria de Saúde, processo nº 2011029549. Após exame 
da documentação apresentada, a Comissão decidiu que as 
empresas CONSTRUTORA VISÃO LTDA., EMPREITEIRA 
TAGUATINGA DE CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA., TECNORTE 
PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA., RODES ENGENHARIA 
E TRANSPORTES LTDA., SÓ TERRA CONSTRUÇÕES E 
PROJETOS LTDA., foram HABILITADAS . A ata de julgamento e 
documentos complementares estão à disposição dos licitantes na 
Diretoria de Compras e Licitações da Secretaria de Finanças, no 
endereço constante no Edital, em horário comercial, em dias úteis. 
Caso não haja interposição de recursos, fica marcada a sessão 
para abertura de propostas das empresas habilitadas para o dia 
19/10/2011 às 16 horas, no mesmo local da abertura da licitação. 
Maiores informações poderão ser obtidas na Diretoria de Compras 
e Licitações da Secretaria de Finanças, pelo fone (63) 2111-2735 
/ 2736 ou email: cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 07 de outubro de 2011.

João Marciano Júnior
Presidente da Comissão de Licitação

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO
CONCORRÊNCIA N° 006/2011

A Prefeitura Municipal de Palmas-TO, através da Comissão 
Permanente de Licitação da Secretaria de Finanças, torna público 

o JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO da CONCORRÊNCIA 
nº 006/2011, para contratação de empresa para construção 
da Unidade de Pronto Atendimento Norte, de interesse 
da Secretaria de Saúde, processo nº 2011026637. As 
empresas RODES ENGENHARIA E TRANSPORTES LTDA., 
TECNORTE PROJETOS E CONTRUÇÕES LTDA., SÓ TERRA 
CONSTRUÇÕES E PROJETOS LTDA foram HABILITADAS e a 
empresa CONSTRUTORA VISÃO LTDA foi INABILITADA. A ata 
de julgamento e documentos complementares estão à disposição 
dos licitantes na Diretoria de Compras e Licitações da Secretaria 
de Finanças, no endereço constante no Edital, em horário 
comercial, em dias úteis. Caso não haja interposição de recursos, 
fica marcada a sessão para abertura de propostas das empresas 
habilitadas para o dia 21/10/2011 às 16:30 horas, no mesmo local 
da abertura da licitação. Maiores informações poderão ser obtidas 
na Diretoria de Compras e Licitações da Secretaria de Finanças, 
pelo fone (63) 2111-2735 / 2736 ou email: cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 10 de outubro de 2011.

João Marciano Júnior
Presidente da Comissão de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA N° 008/2011

A Prefeitura Municipal de Palmas-TO, através da Comissão 
Permanente de Licitação, torna público que fará realizar às 09h do 
dia 16 de novembro de 2011, na sala de reuniões da Secretaria 
de Finanças, localizada no endereço Qd 402 Sul, Av. Teotônio 
Segurado, CJ. 01, Lts 08/09, a CONCORRÊNCIA nº 008/2011, 
do tipo MENOR PREÇO POR LOTE, regime de execução 
EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL, para contratação dos 
serviços de construção de 5 (cinco) Centros Municipais de 
Educação Infantil - CMEIs, em Palmas-TO, assim discriminados: 
LOTE 1 - CMEI da Quadra ARNO 73, LOTE 2 - CMEI da Quadra 
ARSE 65, LOTE 3 – CMEI da Quadra ARSO 41, LOTE 4 - CMEI 
da Quadra ARSE 132, LOTE 5 - CMEI do Setor Santa Fé, de 
interesse da Secretaria da Educação, processos nº 2011036775, 
2011037013, 2011037037, 2011037056 e 2011037311. O Edital 
poderá ser examinado ou retirado pelos interessados no endereço 
acima, em horário comercial, em dias úteis. Maiores informações 
poderão ser obtidas no local, pelo fone (63) 2111-2735 / 2736 ou 
email: cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 10 de outubro de 2011.

João Marciano Júnior
Presidente da Comissão de Licitação

 

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 148/2011

2ª PUBLICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Palmas – TO, através do Pregoeiro da 
Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 09h 
(horário de Brasília) do dia 25 de outubro de 2011, no sitio www.
cidadecompras.com.br, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 148/2011, 
do tipo MENOR PREÇO POR LOTE, para contratação de 
empresa especializada na execução de serviços de manutenção 
(soldagem, pintura, troca do revestimento e troca de parafusos) e 
lavagem a seco das cadeiras do Teatro Fernanda Montenegro no 
Espaço Cultura, de interesse da Fundação Cultural de Palmas, 
processo nº 2011029429. O Edital poderá ser retirado no sitio 
referenciado ou examinado pelos interessados na Diretoria de 
Compras e Licitações, sito a 402 Sul, Conj. 01, Lts. 08/09, em 
horário comercial, em dias úteis. Maiores informações poderão 
ser obtidas no local, pelo fone (63) 2111-2735 / 2736 ou email 
cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 10 de outubro de 2011.

Antônio Luiz Cardozo Brito
Pregoeiro



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                 Nº 380 - TERÇA-FEIRA, 11 DE OUTUBRO DE 20115

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 161/2011

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro da 
Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 09h 
(horário de Brasília) do dia 26 de outubro de 2011, no sitio www.
cidadecompras.com.br, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 161/2011, do 
tipo MENOR PREÇO POR ITEM, para a aquisição de colchões 
e travesseiros, de interesse da Secretaria Municipal de Saúde - 
FMS, processo nº 2011037341. O Edital poderá ser retirado no 
sitio referenciado ou examinado pelos interessados na Diretoria 
de Compras e Licitações, sito a 402 Sul, Conj. 01 Lts. 08/09, em 
horário comercial, em dias úteis. Maiores informações poderão 
ser obtidas no local, pelo fone (63) 2111-2735 / 2736 ou email 
cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 10 de outubro de 2011.

Higor de Sousa Franco
Pregoeiro

PORTARIA/SEINF/GAB Nº. 35 /2011

O SECRETARIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, no 
uso das suas atribuições que Confere a lei orgânica do Município 
de Palmas nº. 1.365, Artigo 79, Incisos I e IV de 1º de março de 
2005.

RESOLVE:

Art. 1º fica suspenso o gozo de 30 (trinta) dias de férias do 
Servidor HELIO RODRIGUES VIANA, matrícula nº.160681, Agente 
de Manutenção, relativamente ao período aquisitivo de 2009/2010, 
anteriormente marcadas para 01/10/2011 à 30/07/2011, em razão 
da extrema necessidade de seus serviços, assegurando-lhe o 
direito de usufruir o referido beneficio no período de 01/12/2011 
a 30/12/2011.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
Publicação.

  
Gabinete do Secretario Municipal de Infraestrutura, aos 04 

dias do mês de outubro de 2011.
  

Engº Jose Francisco dos Santos 
Secretario Municipal de Infraestrutura 

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
N.º 229/2011 

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
LOCAÇÃO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADA: CONSTRUTORA  J COUTO, INCORPORADORA 
E TERRAPLENAGEM LTDA.
OBJETO: Contratação de empresa para prestação dos seguintes 
serviços:
LOTE 01: Obras de terraplenagem e pavimentação asfáltica nas 
avenidas: AV LO-15 (entre AV NS-01 e AV Teotônio Segurado), 
Rua NS-A ( entre AV LO-11 e LO-13), Rua LO-07-A ( entre AV 
NS-02 E NS – 04), conforme especificações constantes no Edital 
convocatório.
LOTE 02: Serviços de drenagem, terraplenagem e pavimentação 
asfáltica na Rua SF-08, SF-09, SF-10 E SF-11 (acesso a ETI 3) 
Setor Santa Fé, conforme especificações constantes no Edital 
convocatório.
VALOR: Total de R$1.183.240,17(Hum milhão, cento e 
oitenta e três mil, duzentos e quarenta reais e dezessete 
centavos), a preços iniciais, sendo que o valor empenhado é de 
R$591.620,08(quinhentos e noventa e um mil, seiscentos e vinte 
reais e oito centavos), conforme nota de Empenho n.º 11815.
VIGÊNCIA: O presente contrato terá vigência de 12 (doze) meses, 

 Secretaria Municipal 
de Infraestrutura

contados a partir da expedição da Ordem de Serviços.
Os serviços contratados deverão ser concluídos dentro do prazo 
determinado no cronograma, ou seja, o LOTE-1-08 (oito) meses 
e o LOTE-2- 06 (seis) meses, contados a partir da expedição da 
Ordem de Serviços.
 BASE LEGAL: Processo n.º 25512/2011(Volumes I e IV), e Lei 
n.º 8.666/93.
RECURSOS: Projetos/atividade 15.451.0029-1392, Natureza 
da Despesa 4.4.90.51, fonte: 001000199 Nota de Empenho n° 
11815/2011.

PORTARIA/PREVIPALMAS Nº 37, DE 06 DE OUTUBRO 
DE 2011.

     
A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 

SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS – PREVIPALMAS, no uso 
de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR a servidora, CRISTINA LEONOR BRITO 
DE MEDEIROS, matrícula funcional nº 307031, RG: 9777809 SSP/
SP e C.P.F.:042.253.138-32, ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, 
para responder em substituição ao expediente da Gerência de 
Previdência deste Instituto de Previdência Social do Município de 
Palmas-PREVIPALMAS, sem prejuízo de sua função de origem, 
no período de 03 de Outubro de 2011 à 17 de Outubro de 2011.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º. Revoga-se as disposições em contrário.

Publique-se e cumpra-se.

Palmas, TO, 07 de Outubro de 2011.

Marly Coutinho Aguiar
Diretora Presidente

 Previpalmas


		2111-2507
	2011-10-11T09:19:00-0300
	Palmas-TO
	PALMAS PREFEITURA MUNICIPAL
	Sou o autor deste documento




